
 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2905  DEL  21 novembre 2025 
 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SUOLO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE ............... n.          / 
 
 
OGGETTO:  Piano emergenza neve e ghiaccio. Stagione invernale 2025/2026. 
 Affidamento servizio di monitoraggio mezzi spartineve e spargisale. 
 Impegno di spesa per l’anno 2025 di € 3.777,12 IVA compresa con affidamento 

alla Ditta SafeFleet Srl. 
 Codice CIG B91534E50A 
 
 
 

I L   D I R I G E N T E 

 
 Premesso che: 
 

• con l’approssimarsi della stagione invernale 2025/2026 si è venuti nella determinazione di 

soddisfare una serie di esigenze finalizzate alla gestione e miglioramento del servizio di 

sgombero neve e trattamenti antigelivi consistenti: nel miglioramento del controllo delle 

attività dei mezzi operativi addetti ai servizi invernali, nella disponibilità in tempo reale ed in 

banca dati della tracciabilità del mezzo con possibilità di dimostrare l’effettivo svolgimento 

del servizio attraverso la lettura di percorso, velocità, orari di ogni singolo mezzo e nella 

possibilità di procedere in modo informatizzato alla computazione delle ore di servizio 

svolto; 
 

• per l’affidamento del servizio di cui in premessa si intende procedere ai sensi dell’art.50, 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento. 

 

• E’ stato pertanto disposto, a cura e spese della Stazione appaltante, di attivare sui mezzi 

spartineve e spandisale un servizio in grado di monitorare la posizione dei mezzi e 

l’operatività delle attrezzature; 
 



• per le necessità di cui sopra, occorre provvedere con sollecitudine, approssimandosi la 

stagione invernale ad effettuare l’attivazione dei 40 rilevatori già in dotazione sui mezzi 

impiegati dalle ditte appaltatrici del servizio di emergenza neve e ghiaccio per permettere il 

corretto monitoraggio; 
 

• per tale servizio è previsto l’impiego di n. 40 mezzi appartenenti a diverse ditte affidatarie 

che necessitano dell’aggiornamento in quanto già installati per la passata stagione invernale. 

 

• A tal proposito per l’incarico di cui in premessa è stato pertanto richiesto preventivo sulla 

piattaforma “TRASPARE” del Comune di Alba alla Ditta SAFEFLEET Srl (C.f. e P.I. 

02551120427) con sede legale in Ancona, Via Marsala n° 12, competente ed esperta nel 

settore e già fornitrice per le passate stagioni invernali, che si è dichiarata disponibile ad 

espletare il servizio come da preventivo allegato per un importo di € 3.096,00 oltre iva 22%  

€ 681,12 per un totale di € 3.777,12 proponendo l’attivazione dei 40 rilevatori già in 

dotazione comprese le spese di attivazione sim dati, del costo della comunicazione gprs, della 

licenza del software online, del servizio di messaggistica allarmi in tempo reale (max 100 

sms al mese) e degli ulteriori servizi post vendita per adeguamento portale web;. 

 

• il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara rispetto alla procedura 

ordinaria e consentirà oltre all’introduzione nel settore di significativi flussi economici di 

eseguire gli interventi in tempi rapidissimi. 

 

• l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive 

l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in 

conformità delle normative vigenti in materia; 

 

Il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di aggiornamento per il 

monitoraggio dei mezzi spartineve e spargisale. Stagione invernale 2024/2025” e conterrà le 

seguenti clausole essenziali: 

a. il contratto verrà stipulato a misura 

b. il termine di esecuzione della fornitura è fissato al 31.12.2025; 

c. la ditta affidataria dovrà essere in possesso di tutte le polizze assicurative previste a 

norma di legge; 

d. l’affidamento non potrà essere ceduto a pena di nullità. 

 

 Ritenuto di formalizzare l’impegno di € 3.777,12.= relativo all’anno 2025; 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 

dirigenziale, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n .267, degli articoli 4, 16, 17 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 



 

 Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 35 del 01/07/2025. 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 

Legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2025/2027. 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.413 del 27/12/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per 

la gestione del servizio. 

 
 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29.03.2025, relativa 

all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza; 

 
 Dato atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell'ambito di applicazione 

dell'art.17/bis del D.Lgs. n.241/1997. 

 

 Visto il combinato disposto dell’artt. 183 del sopraccitato D.Lgs. 267/2000, del D.Lgs. 

118/2011 e del DPCM del 28/12/2011. 
 

DETERMINA 

 

• di prendere atto che la ditta SafeFleet Srl di Ancona, competente ed esperta nel settore, si è 

resa disponibile ad effettuare celermente la prestazione richiesta; 
 

• di impegnare in termini di competenza e di cassa la spesa di € 3.777,12.= compresa IVA per 

l’attivazione dei 40 rilevatori GPS già in dotazione per il servizio di monitoraggio mezzi 

spartineve e spargisale nel piano emergenza neve e ghiaccio; 
 

• di imputare la spesa come segue: 

       Missione 10/Programma 05 

             Titolo 1 

       Piano dei conti finanziario integrato: Livello V U.1.03.02.19.008 Servizi di monitoraggio 

della qualità dei servizi 

      Capitolo/Art. 7340/3 

      Bilancio 2025 

      Scadenza di pagamento esigibilità 31/12/2025 
 



• di affidare, con affidamento diretto ai sensi dell’art dell’art.50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 

36/2023, alla Ditta SafeFleet Srl (C.f. e P.I. 02551120427) con sede legale in Ancona, Via 

Marsala n° 12 Conto dedicato: IT11V0200802627000102101927 presso UniCredit Banca – 

filiale Ancona, agenzia Tavernelle – Via Tavernelle 93B ANCONA - Codice CIG 

B48EBB7790 l’attivazione dei 40 rilevatori già in dotazione comprendente il canone 

semestrale per le sim, il traffico dati, la licenza del software online, del sistema di allarme 

tramite sms (100 sms mese) dei servizi post vendita di configurazione portale ed ogni onere 

accessorio per garantire il perfetto funzionamento del servizio di monitoraggio mezzi 

spartineve e spargisale impiegati nel piano emergenza neve e ghiaccio per la stagione 

invernale 2025/2026; 

 

Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di 

bilancio in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei 

responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09 convertito nella L.102/09. 

 

                IL DIRIGENTE 
                   (Arch. Daniela ALBANO) 
 
 
 
 

RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Alba, lì__________________________ 
                                                                                    IL DIRIGENTE DELLA 

                                                                                   RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
                                                                               (Dott. Massimo Toppino) 

 


